

福岡地区水道企業団用水供給事業の
業務状況（第77回公表）

目 次

1	概 況	_____	1 頁
2	事業報告書	_____	2 頁
3	損益計算書	_____	5 頁
4	貸借対照表	_____	6 頁
5	企業債及び一時借入金現在高	_____	7 頁

1 概 況

平成23年度上半期の総供給水量は、36,859,837立方メートル（一日平均201,420立方メートル）で、前年度同期に比べて、4,285,187立方メートル（一日平均23,416立方メートル）、率にして10.41パーセントの減少となっております。

次に、拡張事業につきましては、引き続き、五ヶ山・大山取水事業による水源開発や送水施設の増強に取り組みました。

今後とも、用水供給の安定化を目指し、水源開発を積極的に進めるとともに、事業運営の効率化を図り、財政の健全化に努めてまいります。

2 事業報告書

(1) 用水供給事業

上半期総供給水量

(単位：m³)

用水供給先	23年度上半期	22年度下半期	22年度上半期
福岡市	24,293,770	25,732,925	26,921,004
大野城市	1,823,618	1,865,247	2,041,443
筑紫野市	1,813,850	1,890,244	2,017,047
太宰府市	1,045,439	1,098,621	1,210,364
春日那珂川水道企業団	1,200,463	1,224,386	1,338,111
古賀市	891,420	924,390	1,011,417
宇美町	704,566	721,202	795,219
志免町	734,069	750,127	808,571
須恵町	504,496	470,791	541,585
粕屋町	969,839	861,121	856,851
篠栗町	500,343	546,964	603,689
新宮町	655,458	846,942	915,954
糸島市	1,510,042	1,633,895	1,790,768
宗像地区事務組合	212,464	283,487	293,001
合計	36,859,837	38,850,342	41,145,024

(2) 水道用水供給事業会計予算の執行状況(平成23年4月1日から平成23年9月30日)

① 収益的収入及び支出

(単位：百万円, %)

(款) 項	予算現額 (A)	執行済額 (B)	差引額 (A-B)	比率 (B/A)
(1)水道用水供給事業収益	11,831	5,997	5,834	50.7
1 営業収益	11,454	5,785	5,669	50.5
2 営業外収益	370	203	167	54.9
3 特別利益	7	9	△ 2	128.6
(1)水道用水供給事業費用	11,173	4,435	6,738	39.7
1 営業費用	10,025	3,931	6,094	39.2
2 営業外費用	1,143	504	639	44.1
3 予備費	5	0	5	0.0

(注) 営業費用については、上半期相当分の減価償却費2,371百万円を加算。

② 資本的収入及び支出

(単位：百万円，%)

(款) 項	予算現額 (A)	執行済額 (B)	差引額 (A-B)	比 率 (B/A)
(1) 資本的収入	4,373	479	3,894	11.0
1 企 業 債	2,189	0	2,189	0.0
2 国 庫 補 助 金	480	0	480	0.0
3 県 補 助 金	359	0	359	0.0
4 出 資 金	1,150	479	671	41.7
5 その他の資本的収入	195	0	195	0.0
(1) 資本的支出	11,112	5,877	5,235	52.9
1 設 備 費	2,151	131	2,020	6.1
2 送水施設整備費	51	0	51	0.0
3 五ヶ山・大山取水工事費	2,547	1,284	1,263	50.4
4 国営事業等負担金	36	12	24	33.3
5 建 設 利 息	67	32	35	47.8
6 償 還 金	3,655	1,818	1,837	49.7
7 基 金 積 立 金	2,600	2,600	0	100.0
8 予 備 費	5	0	5	0.0

3 損益計算書(平成23年4月1日から平成23年9月30日まで)

(単位：百万円)

費用の部	金額	収益の部	金額
1 営業費用	3,875	1 営業収益	5,510
2 営業外費用	505	2 営業外収益	200
3 当期純利益	1,339	3 特別利益	9
費用及び当期純利益合計	5,719	収益合計	5,719

(注) 営業費用については、上半期相当分の減価償却費2,371百万円を加算。

4 貸借対照表(平成23年9月30日現在)

(単位：百万円)

資産の部	金額	負債・資本の部	金額
1 固定資産	152,770	1 流動負債	256
(1)有形固定資産	103,607	(1)未払金	7
(2)無形固定資産	41,363	(2)仮受金	232
(3)投資	7,800	(3)預り金	17
2 流動資産	2,834	2 資本金	95,344
(1)現金預金	2,427	(1)自己資本金	54,050
(2)未収金	33	(2)借入資本金	41,294
(3)保管有価証券	6		
(4)前払金	270	3 剰余金	60,004
(5)仮払金	98	(1)資本剰余金	57,289
(6)その他流動資産	0	(2)利益剰余金	2,715
資産合計	155,604	負債・資本合計	155,604

5 企業債及び一時借入金現在高

(1) 企業債の現在高(平成23年9月30日現在)

(単位：百万円)

平成22年度末 現在高	平成23年度上半期		平成23年度 上半期現在高
	発行額	償還額	
23,080	0	1,153	21,927

(2) 一時借入金の現在高(平成23年9月30日現在)

なし